
        


        


        

        

 

 

 

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

      О принятии в первом чтении проекта федерального закона 

        № 274618-7 "О федеральном бюджете на 2018 год и на 

         плановый период 2019 и 2020 годов" и об основных 

               характеристиках федерального бюджета 

 

     Государственная   Дума   Федерального   Собрания    Российской 

Федерации, рассмотрев основные характеристики федерального  бюджета 

на 2018  год  и  на  плановый   период   2019   и    2020    годов, 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Принять  в  первом  чтении   проект   федерального   закона 

№ 274618-7 "О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый  период 

2019 и 2020 годов". 

     2. Утвердить основные характеристики федерального  бюджета  на 

2018 год, определенные исходя из  прогнозируемого  объема  валового 

внутреннего продукта  в  размере  97 462,0  млрд. рублей  и  уровня 

инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2018 года к декабрю 

2017 года): 

     прогнозируемый общий  объем  доходов  федерального  бюджета  в 

сумме 15 257 805 147,7  тыс. рублей,  в  том  числе  прогнозируемый 

объем  дополнительных  нефтегазовых  доходов  федерального  бюджета 

в сумме 527 572 503,7 тыс. рублей; 

     общий   объем   расходов   федерального   бюджета   в    сумме 

16 529 198 751,4 тыс. рублей; 

     верхний предел государственного внутреннего  долга  Российской 

Федерации  на   1 января   2019 года   в   сумме   10 501 815 935,0 

тыс. рублей; 

     верхний  предел  государственного  внешнего  долга  Российской 

Федерации на 1 января 2019 года в сумме 71,6  млрд.  долларов  США, 

или 59,7 млрд. евро; 

     дефицит   федерального   бюджета   в   сумме   1 271 393 603,7 

тыс. рублей. 

     3. Утвердить основные характеристики федерального  бюджета  на 

2019 год и на  2020 год,  определенные  исходя  из  прогнозируемого 

объема  валового  внутреннего  продукта  в  размере  соответственно 

103 228,0 млрд. рублей и 110 237,0 млрд. рублей и уровня  инфляции, 

не превышающего  соответственно  4,0  процента  (декабрь  2019 года 

к декабрю 2018 года) и 4,0 процента (декабрь  2020 года  к  декабрю 

2019 года): 

     прогнозируемый общий объем  доходов  федерального  бюджета  на 

2019 год в сумме 15 554 600 080,3 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 

16 285 418 472,0 тыс. рублей; 

     общий объем расходов федерального бюджета на 2019 год  в сумме 

16 373 747 072,8 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 17 155 263 149,4 

тыс. рублей, в том  числе  условно  утвержденные  расходы  в  сумме 

428 881 578,7 тыс. рублей; 

     верхний предел государственного внутреннего  долга  Российской 

Федерации  на   1 января   2020 года   в   сумме   11 416 142 190,5 

тыс. рублей  и  на  1 января  2021 года  в  сумме  12 701 232 975,5 

тыс. рублей; 

     верхний  предел  государственного  внешнего  долга  Российской 

Федерации на 1 января 2020 года в сумме 73,2  млрд.  долларов  США, 

или 61,0 млрд. евро, и на 1 января 2021 года  в  сумме  71,9  млрд. 

долларов США, или 59,9 млрд. евро; 

     дефицит федерального бюджета на 2019 год в сумме 819 146 992,5 

тыс. рублей и на 2020 год в сумме 869 844 677,4 тыс. рублей. 

     4. В соответствии с пунктом 2 статьи 184-1 Бюджетного  кодекса

Российской  Федерации  утвердить  нормативы  распределения  доходов 

между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации на  2018 год 

и на плановый период 2019  и  2020 годов  согласно  приложению 1  к 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


настоящему Постановлению. 

     5. Установить, что доходы от федеральных налогов и  сборов,  в 

том  числе   налогов,   предусмотренных   специальными   налоговыми 

режимами,  поступающие  от  плательщиков  на  территории  Ненецкого 

автономного округа,  подлежат  зачислению  в  бюджет  Архангельской 

области по установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации  и 

настоящим Постановлением  нормативам,  за  исключением  доходов  от 

федеральных налогов и сборов, в том числе налогов,  предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, зачисляемых  в  бюджет  Ненецкого 

автономного округа по нормативам согласно приложению 2 к настоящему 

Постановлению. 

     6. Установить, что доходы от федеральных налогов и  сборов,  в 

том  числе   налогов,   предусмотренных   специальными   налоговыми 

режимами,    поступающие    от    плательщиков    на    территориях 

Ханты-Мансийского  автономного  округа -  Югры  и   Ямало-Ненецкого 

автономного округа, подлежат зачислению  соответственно  в  бюджеты 

Ханты-Мансийского  автономного  округа -  Югры  и   Ямало-Ненецкого 

автономного округа по установленным Бюджетным  кодексом  Российской

Федерации и настоящим  Постановлением  нормативам,  за  исключением 

налоговых доходов от налога  на  прибыль  организаций,  зачисляемых 

в бюджет Тюменской области по нормативу  согласно  приложению  2  к 

настоящему Постановлению. 

     7. Установить, что доходы от уплаты акцизов  на  автомобильный 

бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные  масла  для 

дизельных   и   (или)   карбюраторных   (инжекторных)   двигателей, 

производимые  на  территории   Российской   Федерации,   подлежащие 

зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, распределяются 

по нормативам согласно приложению 3 к настоящему Постановлению. 

     8. Установить,  что  в  2018 году   доходы   от   акцизов   на 

алкогольную продукцию с объемной долей  этилового  спирта  свыше  9 

процентов, за исключением пива, вин, фруктовых  вин,  игристых  вин 

(шампанских),  винных  напитков,  изготавливаемых  без   добавления 

ректификованного  этилового  спирта,  произведенного  из   пищевого 

сырья, и  (или)  спиртованных  виноградного  или  иного  фруктового 

сусла, и (или) винного дистиллята, и (или)  фруктового  дистиллята, 

подлежащие зачислению в бюджеты субъектов Российской  Федерации  по 

нормативу, установленному Бюджетным кодексом Российской  Федерации, 

направляются территориальными органами Федерального казначейства  в 

уполномоченный территориальный орган Федерального казначейства  для 

их последующего распределения между бюджетами субъектов  Российской 

Федерации в следующем порядке: 

     1) 50 процентов доходов, указанных в абзаце первом  настоящего 

пункта, до дня  (включительно)  достижения  величины,  указанной  в 

приложении  4  к   настоящему   Постановлению, -   по   нормативам, 

установленным приложением 5 к настоящему Постановлению; 

     2) 50 процентов доходов, указанных в абзаце первом  настоящего 

пункта, и  поступления  от  доходов  со  дня,  следующего  за  днем 

превышения   величины   доходов,   предусмотренной   подпунктом   1 

настоящего  пункта, -  пропорционально  объемам  розничных   продаж 

указанной продукции в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации. 

     9. Комитету  Государственной  Думы  по   бюджету   и   налогам 

совместно с Правительством Российской Федерации  при  подготовке  к 

рассмотрению проекта федерального закона № 274618-7  "О федеральном 

бюджете на 2018 год и на плановый  период  2019  и  2020 годов"  во 

втором  чтении  рассмотреть   вопросы   об   увеличении   бюджетных 

ассигнований  за  счет  перераспределения  в  рамках   утверждаемых 

параметров на: 

     1) индексацию   денежного   довольствия   военнослужащих    на 

прогнозный  уровень  инфляции - 4  процента  ежегодно  с   1 января 

2018 года, с 1 октября 2019 года и с 1 октября 2020 года; 

     2) государственную   поддержку   отраслей    агропромышленного 

комплекса на уровне не ниже 2017 года, включая: 

     принятие  мер  по   ускорению   технологической   модернизации 

аграрного сектора; 

     оказание   государственной   поддержки    сельскохозяйственным 

производителям при покупке сельскохозяйственной техники; 

     дальнейшее развитие социальной инфраструктуры села; 

     3) государственную   поддержку    государственной    программы 

Российской    Федерации    "Развитие    лесного    хозяйства"    на 

2013 - 2020 годы,  включая   установление   границ   лесничеств   и 

лесопарков на землях лесного фонда, а также увеличение  численности 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


государственных лесных инспекторов  в  соответствии  с  нормативами 

патрулирования  лесов  и  кратности  авиапатрулирования   в   целях 

своевременного обнаружения лесных пожаров; 

     4) оказание государственных услуг в сфере высшего  образования 

на  основе  единых  базовых  нормативов  затрат  и   корректирующих 

коэффициентов  по   специальностям   и   направлениям   подготовки, 

применяемых   в   отношении   федеральных   государственных   вузов 

независимо  от  их  ведомственной   принадлежности   (рекомендовать 

Правительству   Российской   Федерации   создать   единую   систему 

финансирования и аттестации вузов независимо  от  их  ведомственной 

принадлежности); 

     5) реализацию мероприятий по  созданию  в  общеобразовательных 

организациях,  расположенных  в  сельской  местности,  условий  для 

занятий физической культурой и спортом; 

     6) сохранение объемов  бюджетных  ассигнований  на  реализацию 

расходных обязательств Российской Федерации в части  лекарственного 

обеспечения граждан на уровне не ниже 2017 года; 

     7) формирование  комфортной  городской  среды,  в  том   числе 

финансирование   деятельности   Фонда   содействия   реформированию 

жилищно-коммунального  хозяйства  и  финансирование   приоритетного 

проекта  "Формирование  комфортной  городской  среды"   (с   учетом 

продления действия приоритетного проекта до 2022 года); 

     8) сохранение объемов финансирования дорожного строительства в 

регионах на уровне не ниже 2017 года; 

     9) обеспечение инвалидов техническими средствами  реабилитации 

на уровне не ниже 2017 года; 

     10) оказание     государственной      поддержки      социально 

ориентированным  общественным  организациям   и   их   учреждениям, 

выполняющим  общественно  значимые  функции,  на  уровне  не   ниже 

2017 года; 

     11) продолжение  реализации   проектов   в   сфере   культуры, 

предусматривающих: 

     строительство,  капитальный  ремонт  и  модернизацию  сельских 

домов культуры; 

     реализацию театральных и филармонических гастрольных проектов; 

     поддержку  творческой  деятельности   региональных   кукольных 

театров, театров для детей и молодежи; 

     обеспечение закупки  музыкальных  инструментов  для  оснащения 

детских школ искусств; 

     развитие детского историко-познавательного туризма; 

     мероприятия по оснащению сети виртуальных концертных залов,  в 

том числе в малых городах и сельской местности; 

     12) развитие внутреннего и въездного туризма; 

     13) оказание     государственной     поддержки      спортивным 

детско-юношеским  школам   олимпийского   резерва,   осуществляющим 

подготовку  кандидатов  в  спортивные  сборные  команды  Российской 

Федерации; 

     14) реализацию мероприятий в рамках единого календарного плана 

межрегиональных,  всероссийских  и  международных  физкультурных  и 

спортивных  мероприятий  в  целях   обеспечения   участия   в   них 

спортсменов спортивных сборных команд Российской Федерации; 

     15) реализацию   мероприятий   по   подключению    медицинских 

организаций к сети "Интернет"; 

     16) сохранение субсидий  издательствам  и  редакциям  печатных 

средств массовой информации, выпускающим литературу  для  инвалидов 

по зрению, на уровне 2017 года. 

     10. Рекомендовать  Правительству  Российской   Федерации   при 

подготовке к рассмотрению проекта  федерального  закона  № 274618-7 

"О федеральном бюджете на 2018 год и  на  плановый  период  2019  и 

2020 годов" во втором чтении обеспечить максимальное  распределение 

межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации. 

     11. Рекомендовать Правительству Российской  Федерации  в  ходе 

исполнения федерального бюджета на 2018 год рассмотреть вопросы: 

     1) о выполнении на федеральном, региональном  и  муниципальном 

уровнях обязательств по повышению минимального размера оплаты труда 

с 1 января 2018 года до уровня не ниже  85  процентов  прожиточного 

минимума трудоспособного населения, с 1 января 2019 года до  уровня 

не  ниже  100  процентов  прожиточного   минимума   трудоспособного 

населения; 

     2) о  выделении  дотаций  субъектам  Российской  Федерации  на 

неукоснительное исполнение указов Президента  Российской  Федерации 

от 7 мая 2012 года по повышению оплаты труда  работников  бюджетной 




сферы, на повышение минимального размера оплаты труда, а  также  на 

индексацию  заработной  платы  работников   бюджетной   сферы,   не 

упомянутых  в  указах  Президента  Российской  Федерации  от  7 мая 

2012 года,  на  уровне  не  ниже  4   процентов   (с   обязательным 

рассмотрением этого вопроса  трехсторонней  комиссией  по  вопросам 

межбюджетных отношений). 

     12. Направить настоящее  Постановление  Президенту  Российской 

Федерации,  в  Совет  Федерации  Федерального  Собрания  Российской 

Федерации, комитеты и комиссии Государственной Думы, во  фракции  в 

Государственной  Думе,  в   Правительство   Российской   Федерации, 

законодательные (представительные)  органы  государственной  власти 

субъектов   Российской   Федерации,   Счетную   палату   Российской 

Федерации. 

     13. Установить,  что  поправки  по  предмету  второго   чтения 

проекта федерального закона № 274618-7  "О федеральном  бюджете  на 

2018 год и на плановый период 2019  и  2020 годов"  направляются  в 

соответствии с пунктом 3 статьи 205 Бюджетного  кодекса  Российской

Федерации в Комитет Государственной Думы по бюджету  и  налогам  по 

установленной форме (приложение 6 к настоящему Постановлению) до 18 

часов 3 ноября 2017 года. 

     14. Установить, что поправки  по  секретным  статьям  разделов 

классификации расходов федерального  бюджета  в  части,  касающейся 

расходов  на  национальную  оборону,  национальную  безопасность  и 

правоохранительную   деятельность,    направляются    в    Комиссию 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  по 

рассмотрению  расходов  федерального   бюджета,   направленных   на 

обеспечение  национальной  обороны,  национальной  безопасности   и 

правоохранительной   деятельности,   а   в   части   предоставления 

государственных финансовых и государственных экспортных кредитов на 

2018 год и  на  плановый  период  2019  и  2020 годов -  в  Комитет 

Государственной Думы по бюджету  и  налогам  до 18  часов  3 ноября 

2017 года. 

     15. Комитету  Государственной  Думы  по  бюджету   и   налогам 

доработать указанный законопроект с учетом поступивших  поправок  и 

внести его на рассмотрение Государственной Думы  во  втором  чтении 

17 ноября 2017 года. 

     16. Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  со  дня   его 

принятия. 

 

 

     Председатель Государственной Думы 

     Федерального Собрания 

     Российской Федерации                               В.В.Володин 

 

     Москва 

     27 октября 2017 года 

     № 2565-7 ГД 

     ____________________ 

 

 

                                                                         Приложение 1 

                                                             к постановлению Государственной Думы 

                                                                     Федерального Собрания 

                                                                     Российской Федерации 

                                                                  "О принятии в первом чтении 

                                                            проекта федерального закона № 274618-7 

                                                              "О федеральном бюджете на 2018 год 

                                                            и на плановый период 2019 и 2020 годов" 
                                                                 и об основных характеристиках 

                                                                     федерального бюджета" 

 

 

                          Нормативы распределения доходов между бюджетами 

                        бюджетной системы Российской Федерации на 2018 год 

                              и на плановый период 2019 и 2020 годов 

 

                                                                                      (в процентах) 
--------------------------------------|-----------|----------|------------------------------------- 
   Наименование доходов, подлежащих   |Федеральный| Бюджеты  |Бюджеты государственных внебюджетных 

    распределению между бюджетами     |  бюджет   |субъектов |     фондов Российской Федерации 

          бюджетной системы           |           |Российской|-----------|-----------|------------- 
         Российской Федерации         |           |Федерации |Пенсионного|   Фонда   | Федерального 

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


                                      |           |          |   фонда   |социального|    фонда 

                                      |           |          | Российской|страхования|обязательного 
                                      |           |          | Федерации | Российской| медицинского 
                                      |           |          |           | Федерации | страхования 

--------------------------------------|-----------|----------|-----------|-----------|------------- 
               1                      |     2     |    3     |    4      |     5     |      6 

--------------------------------------|-----------|----------|-----------|-----------|------------- 
ДОХОДЫ ОТ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ И 

СБОРОВ 

 

Налог на прибыль организаций с         100 

доходов в виде прибыли контролируемых 

иностранных компаний 

 

Акцизы на бензол, параксилол,          100 

ортоксилол, производимые на 

территории Российской Федерации 

 

Акцизы на авиационный керосин,         100 

производимый на территории Российской 

Федерации 

 

Акцизы на природный газ,               100 

предусмотренные международными 

договорами Российской Федерации 

 

Акцизы на средние дистилляты,                      100 

производимые на территории Российской 

Федерации 

 

Акцизы на электронные системы          100 

доставки никотина, производимые на 

территории Российской Федерации 

 

Акцизы на никотинсодержащие жидкости,  100 

производимые на территории Российской 

Федерации 

 

Акцизы на табак (табачные изделия),    100 

предназначенный для потребления путем 

нагревания, производимый на 

территории Российской Федерации 

 

Государственная пошлина: 

 

за выдачу уполномоченными органами                 100 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации документов о 

прохождении технического осмотра 

тракторов, самоходных 

дорожно-строительных и иных 

самоходных машин и прицепов к ним<1> 

 

за государственную регистрацию                     100 

уполномоченными органами 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации мототранспортных 

средств, прицепов, тракторов, 

самоходных дорожно-строительных и 

иных самоходных машин<1> 

 

за выдачу уполномоченными органами                 100 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации удостоверений 

тракториста-машиниста (тракториста), 

временных удостоверений на право 

управления самоходными машинами, в 

том числе взамен утраченных или 

пришедших в негодность<1> 

 

за выдачу уполномоченными органами                 100 

исполнительной власти субъектов 




Российской Федерации учебным 

учреждениям свидетельств о 

соответствии требованиям оборудования 

и оснащенности образовательного 

процесса для рассмотрения 

соответствующими органами вопроса об 

аккредитации и выдачи указанным 

учреждениям лицензии на право 

подготовки трактористов и машинистов 

самоходных машин<1> 

 

за выдачу разрешения на выброс                     100 

вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферный воздух стационарных 

источников, находящихся на объектах 

хозяйственной и иной деятельности, не 

подлежащих федеральному 

государственному экологическому 

контролю<1> 

 

за выдачу исполнительными органами                 100 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации документа об 

утверждении нормативов образования 

отходов производства и потребления и 

лимитов на их размещение, а также за 

переоформление и выдачу дубликата 

указанного документа<1> 

 

за проставление исполнительными                    100 

органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

уполномоченными в области архивного 

дела, апостиля на архивных справках, 

архивных копиях, архивных выписках, 

подготовленных архивами и иными 

органами и организациями, 

расположенными на территории данного 

субъекта Российской Федерации<1> 

 

за выдачу документов об аккредитации               100 

организаций, осуществляющих 

классификацию объектов туристской 

индустрии, включающих гостиницы и 

иные средства размещения, горнолыжные 

трассы, пляжи<1> 

 

ДОХОДЫ ОТ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И 

ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 

СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

 

Налог на прибыль организаций,                      100 

зачислявшийся до 1 января 2005 года в 

местные бюджеты 

 

Акцизы на природный газ                100 

 

Платежи за добычу                                  100 

общераспространенных полезных 

ископаемых 

 

Платежи за добычу углеводородного 

сырья 

 

в том числе: 

 

на территории края или области,        20          80 

имеющих автономные округа (за 

исключением Тюменской области, 

Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры, Ямало-Ненецкого 

автономного округа) 




 

на территориях Тюменской области,      20          80* 

Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры, Ямало-Ненецкого 

автономного округа 

 

*в том числе: 

 

Тюменская область                                  20 

 

Ханты-Мансийский автономный округ -                60 

Югра, Ямало-Ненецкий автономный округ 

(по месту нахождения 

налогоплательщика) 

 

на остальных территориях               40          60 

 

Платежи за добычу подземных вод        40          60 

 

Платежи за добычу других полезных 

ископаемых 

 

в том числе: 

 

на территории края или области,        12,5        87,5 

имеющих автономные округа 

 

на остальных территориях               25          75 

 

Платежи за пользование недрами         100 

континентального шельфа Российской 

Федерации 

 

Платежи за пользование недрами при     В порядке, установленном соглашением в соответствии с 

выполнении соглашений о разделе        законодательством, действующим на дату подписания соглашения 
продукции 

 

Регулярные платежи (роялти)            В порядке, установленном соглашением в соответствии с 

                                       законодательством, действующим на дату подписания соглашения 
 

Ежегодные платежи за проведение        В порядке, установленном соглашением в соответствии с 

поисковых и разведочных работ          законодательством, действующим на дату подписания соглашения 
 

Отчисления на воспроизводство          100 

минерально-сырьевой базы, зачисляемые 

в федеральный бюджет 

 

Отчисления на воспроизводство                      100 

минерально-сырьевой базы, зачисляемые 

в бюджеты субъектов Российской 

Федерации, за исключением 

уплачиваемых при добыче 

общераспространенных полезных 

ископаемых и подземных вод, 

используемых для местных нужд 

 

Отчисления на воспроизводство                      100 

минерально-сырьевой базы при добыче 

общераспространенных полезных 

ископаемых и подземных вод, 

используемых для местных нужд, 

зачисляемые в бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

 

Платежи за пользование лесным фондом   100 

и лесами иных категорий в части 

минимальных ставок платы за 

древесину, отпускаемую на корню (по 

обязательствам, возникшим до 1 января 

2005 года) 

 

Лесные подати в части минимальных      100 




ставок платы за древесину, 

отпускаемую на корню (по 

обязательствам, возникшим до 1 января 

2005 года) 

 

Арендная плата за пользование лесным   100 

фондом и лесами иных категорий в 

части минимальных ставок платы за 

древесину, отпускаемую на корню (по 

обязательствам, возникшим до 1 января 

2005 года) 

 

Налог с владельцев транспортных                    100 

средств и налог на приобретение 

автотранспортных средств 

 

Налог на пользователей автомобильных               100 

дорог 

 

Налог с имущества, переходящего в                  100 

порядке наследования или дарения 

 

Налог, взимаемый в виде стоимости                  100 

патента в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

(за налоговые периоды с 1 января 

2011 года по 1 января 2013 года) 

 

Налог на реализацию горюче-смазочных   100 

материалов 

 

Налог на операции с ценными бумагами   100 

 

Сбор за использование наименований     100 

"Россия", "Российская Федерация" и 

образованных на их основе слов и 

словосочетаний 

 

Налог на покупку иностранных денежных  60          40 

знаков и платежных документов, 

выраженных в иностранной валюте 

 

Прочие налоги и сборы (в части         100 

отмененных федеральных налогов и 

сборов) 

 

Сборы за выдачу органами                           100 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации лицензий на 

розничную продажу алкогольной 

продукции 

 

Сборы за выдачу лицензий на                        100 

пользование недрами по участкам недр, 

содержащим месторождения 

общераспространенных полезных 

ископаемых, или участкам недр 

местного значения 

 

Недоимка, пени и штрафы по взносам в   100 

Государственный фонд занятости 

населения Российской Федерации, а 

также средства указанного Фонда, 

возвращаемые организациями в 

соответствии с ранее заключенными 

договорами 

 

ДОХОДЫ ОТ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Прочие поступления от                  100 

внешнеэкономической деятельности 




 

Поступления от внешнеэкономической     100 

деятельности в рамках 

межправительственных соглашений<2> 

 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРОДАЖИ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 

Доходы по остаткам средств на счетах   100 

федерального бюджета и от их 

размещения, кроме средств Резервного 

фонда и Фонда национального 

благосостояния 

 

Доходы от управления средствами        100 

Резервного фонда 

 

Доходы от управления средствами Фонда  100 

национального благосостояния 

 

Плата от реализации соглашений об      100 

установлении сервитутов в отношении 

земельных участков в границах полос 

отвода автомобильных дорог общего 

пользования федерального значения в 

целях строительства (реконструкции), 

капитального ремонта и эксплуатации 

объектов дорожного сервиса, 

прокладки, переноса, переустройства и 

эксплуатации инженерных коммуникаций, 

установки и эксплуатации рекламных 

конструкций 

 

Доходы, получаемые в виде арендной     100 

платы, взимаемой в соответствии с 

Договором между Российской Федерацией 

и Финляндской Республикой об аренде 

Финляндской Республикой российской 

части Сайменского канала и 

прилегающей к нему территории и об 

осуществлении судоходства через 

Сайменский канал от 27 мая 2010 года 

 

Доходы от перечисления части прибыли   100 

Центрального банка Российской 

Федерации 

 

Сбор за проезд автотранспортных        100 

средств, зарегистрированных на 

территориях иностранных государств, 

по автомобильным дорогам Российской 

Федерации 

 

Доходы от использования имущества,                            100 

находящегося в оперативном управлении 

Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

 

Доходы от использования имущества,                                        100 

находящегося в оперативном управлении 

Фонда социального страхования 

Российской Федерации 

 

Доходы от использования имущества,                                                    100 

находящегося в оперативном управлении 

Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

 

Доходы от размещения временно                                 100 

свободных средств Пенсионного фонда 

Российской Федерации 




 

Доходы от размещения временно                                             100 

свободных средств Фонда социального 

страхования Российской Федерации 

 

Доходы от размещения временно                                                         100 

свободных средств Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

 

Доходы от продажи имущества,                                  100 

находящегося в оперативном управлении 

Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

 

Доходы от продажи имущества,                                              100 

находящегося в оперативном управлении 

Фонда социального страхования 

Российской Федерации 

 

Доходы от продажи имущества,                                                          100 

находящегося в оперативном управлении 

Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

 

ДОХОДЫ ОТ ПЛАТЕЖЕЙ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

 

Плата за договорную акваторию и        40          60 

участки морского дна, полученная при 

пользовании недрами на территории 

Российской Федерации 

 

Плата за проведение государственной    100 

экспертизы запасов полезных 

ископаемых, геологической, 

экономической и экологической 

информации о предоставляемых в 

пользование участках недр (кроме 

участков недр местного значения) 

 

Плата за проведение государственной                100 

экспертизы запасов полезных 

ископаемых, геологической, 

экономической и экологической 

информации о предоставляемых в 

пользование участках недр местного 

значения<3> 

 

Плата за договорную акваторию и        100 

участки морского дна, полученная при 

пользовании недрами на 

континентальном шельфе Российской 

Федерации, в исключительной 

экономической зоне Российской 

Федерации и за пределами Российской 

Федерации 

 

Плата за перевод лесных земель в       100 

нелесные и перевод земель лесного 

фонда в земли иных категорий (по 

обязательствам, возникшим до 1 января 

2007 года) 

 

Прочие доходы от использования                     100 

лесного фонда Российской Федерации и 

лесов иных категорий (по 

обязательствам, возникшим до 1 января 

2007 года) 

 

Арендная плата за пользование          100 

участками лесного фонда в целях, не 




связанных с ведением лесного 

хозяйства и осуществлением 

лесопользования (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2007 года) 

 

Доходы в виде платы, полученной по     100 

результатам торгов (конкурсов, 

аукционов) на право заключения 

договора пользования рыбоводным 

участком, находящимся в федеральной 

собственности 

 

Экологический сбор                     100 

 

Доходы, полученные от продажи          100 

(предоставления) права на заключение 

охотхозяйственных соглашений 

 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

 

Доходы от оказания платных услуг по    100 

предоставлению статистической 

информации 

 

Доходы от оказания платных услуг       100 

(работ) в соответствии с договорами 

по производству экспертиз и 

экспертных исследований и за 

выполнение научно-исследовательских, 

консультационных и других видов работ 

 

Доходы от оказания информационных      100 

услуг федеральными государственными 

органами, федеральными казенными 

учреждениями 

 

Доходы от оказания информационных                  100 

услуг государственными органами 

субъектов Российской Федерации, 

казенными учреждениями субъектов 

Российской Федерации 

 

Плата по договорам возмездного         100 

оказания услуг по охране имущества и 

объектов граждан и организаций и иных 

услуг, связанных с обеспечением 

охраны имущества по этим договорам 

 

Доходы от оказания платных услуг       100 

органами Государственной 

фельдъегерской службы Российской 

Федерации 

 

Плата за услуги (работы), оказываемые  100 

Гохраном России 

 

Плата пользователей радиочастотным     100 

спектром 

 

Плата за услуги, предоставляемые на    100 

договорной основе учреждениями 

аварийно-спасательных формирований 

противофонтанных военизированных 

частей, находящихся в ведении 

Министерства энергетики Российской 

Федерации, по предотвращению и 

ликвидации аварий, связанных с 

открытыми фонтанными проявлениями 

 

Плата за услуги, предоставляемые на    100 




договорной основе ФГКУ "Управление 

военизированных горноспасательных 

частей в строительстве", находящимся 

в ведении Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных 

бедствий, за проведение 

профилактических обследований в целях 

повышения безопасности работ и 

подготовленности объектов к 

ликвидации возможных аварий 

 

Плата за услуги, предоставляемые       100 

договорными подразделениями 

федеральной противопожарной службы 

Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий 

 

Доходы от привлечения осужденных к     100 

оплачиваемому труду (в части оказания 

услуг (работ) 

 

Плата за заимствование материальных    100 

ценностей из государственного резерва 

 

Плата за оказание услуг по             100 

присоединению объектов дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам 

общего пользования федерального 

значения, зачисляемая в федеральный 

бюджет 

 

Плата за оказание услуг по                         100 

присоединению объектов дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам 

общего пользования регионального или 

межмуниципального значения, 

зачисляемая в бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

 

Прочие доходы от оказания платных      100 

услуг (работ) получателями средств 

федерального бюджета 

 

Прочие доходы от оказания платных                  100 

услуг (работ) получателями средств 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

 

Прочие доходы бюджета Пенсионного                             100 

фонда Российской Федерации от 

оказания платных услуг (работ) 

 

Прочие доходы бюджета Фонда                                               100 

социального страхования Российской 

Федерации от оказания платных услуг 

(работ) 

 

Прочие доходы бюджета Федерального                                                    100 

фонда обязательного медицинского 

страхования от оказания платных услуг 

(работ) 

 

Прочие доходы от компенсации затрат    100 

федерального бюджета 

 

Прочие доходы от компенсации затрат                100 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации 




 

Прочие доходы от компенсации затрат                           100 

бюджета Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

 

Прочие доходы от компенсации затрат                                       100 

бюджета Фонда социального страхования 

Российской Федерации 

 

Прочие доходы от компенсации затрат                                                   100 

бюджета Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

 

Средства, возмещаемые юридическими     100 

лицами и индивидуальными 

предпринимателями за проведение 

контрольных мероприятий, контрольных 

покупок и проведение экспертиз, 

испытаний образцов товаров 

 

Доходы, поступающие в порядке          100 

возмещения федеральному бюджету 

расходов, направленных на покрытие 

процессуальных издержек 

 

Доходы, поступающие в порядке                      100 

возмещения бюджету субъекта 

Российской Федерации расходов, 

направленных на покрытие 

процессуальных издержек 

 

Доходы, поступающие в виде             100 

компенсации Российской Федерации за 

участие российских воинских 

контингентов в миротворческих 

операциях ООН, получаемые за рубежом 

 

Доходы, поступающие в порядке          100 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией федерального 

имущества 

 

Доходы, поступающие в порядке                      100 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества 

субъектов Российской Федерации 

 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 

Средства от распоряжения и реализации  100 

выморочного имущества, обращенного в 

доход Российской Федерации 

 

Средства от распоряжения и реализации  100 

конфискованного и иного имущества, 

обращенного в доход Российской 

Федерации 

 

Средства от реализации древесины,      100 

полученной при проведении мероприятий 

по охране, защите, воспроизводству 

лесов при размещении государственного 

заказа на их выполнение без продажи 

лесных насаждений для заготовки 

древесины, а также древесины, 

полученной при использовании лесов, 

расположенных на землях лесного 

фонда, в соответствии со статьями 

43 - 46 Лесного кодекса Российской

Федерации 

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


 

Доходы в виде доли прибыльной          50          50 

продукции государства при выполнении 

соглашения о разделе продукции по 

проекту "Сахалин-1" 

 

Доходы в виде доли прибыльной          50          50 

продукции государства при выполнении 

соглашения о разделе продукции по 

проекту "Сахалин-2" 

 

Доходы в виде доли прибыльной          50          50 

продукции государства при выполнении 

соглашения о разделе продукции по 

проекту "Харьягинское месторождение" 

 

Доходы от отпуска семян из             100 

федеральных фондов семян 

 

Доходы от проведения товарных          100 

интервенций из запасов федерального 

интервенционного фонда 

сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия 

 

Доходы от выпуска материальных         100 

ценностей из государственного резерва 

 

Доходы от привлечения осужденных к     100 

оплачиваемому труду (в части 

реализации готовой продукции) 

 

Доходы от реализации продукции         100 

особого хранения 

 

ДОХОДЫ ОТ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ И 

СБОРОВ 

 

Исполнительский сбор                   100 

 

Платежи, взимаемые федеральными        100 

государственными органами 

(организациями), за выполнение 

определенных функций 

 

Платежи, взимаемые государственными                100 

органами (организациями) субъектов 

Российской Федерации, за выполнение 

определенных функций 

 

Средства, уплачиваемые импортерами     100 

таможенным органам за выдачу акцизных 

марок 

 

Сборы, вносимые заказчиками            100 

документации, подлежащей 

государственной экологической 

экспертизе, организация и проведение 

которой осуществляются федеральным 

органом исполнительной власти в 

области экологической экспертизы, 

рассчитанные в соответствии со сметой 

расходов на проведение 

государственной экологической 

экспертизы 

 

Сборы, вносимые заказчиками                        100 

документации, подлежащей 

государственной экологической 

экспертизе, организация и проведение 

которой осуществляются органами 

государственной власти субъектов 




Российской Федерации, рассчитанные в 

соответствии со сметой расходов на 

проведение государственной 

экологической экспертизы 

 

ДОХОДЫ ОТ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, 

ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 

 

Денежные взыскания (штрафы) за         50 

нарушение законодательства о налогах 

и сборах, предусмотренные статьями 

119-2, 126-1, 129-4, 135-2

Налогового кодекса Российской

Федерации<4> 

 

Денежные взыскания (штрафы) за         100 

нарушение законодательства о налогах 

и сборах, предусмотренные статьей 

129-6 Налогового кодекса Российской

Федерации 
 

Денежные взыскания (штрафы) за         100 

нарушение законодательства Российской 

Федерации о национальной платежной 

системе 

 

Поступления сумм, взыскиваемых с лиц,  100 

виновных в совершении преступлений, и 

в возмещение ущерба имуществу, 

зачисляемые в федеральный бюджет 

 

Поступления сумм, взыскиваемых с лиц,              100 

виновных в совершении преступлений, и 

в возмещение ущерба имуществу, 

зачисляемые в бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

 

Поступления сумм, взыскиваемых с лиц,                         100 

виновных в совершении преступлений, и 

в возмещение ущерба имуществу, 

зачисляемые в бюджет Пенсионного 

фонда Российской Федерации 

 

Поступления сумм, взыскиваемых с лиц,                                     100 

виновных в совершении преступлений, и 

в возмещение ущерба имуществу, 

зачисляемые в бюджет Фонда 

социального страхования Российской 

Федерации 

 

Поступления сумм, взыскиваемых с лиц,                                                 100 

виновных в совершении преступлений, и 

в возмещение ущерба имуществу, 

зачисляемые в бюджет Федерального 

фонда обязательного медицинского 

страхования 

 

Поступление сумм в возмещение          100 

причиненного военному имуществу 

ущерба 

 

Доходы от возмещения ущерба при        100 

возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств федерального 

бюджета 

 

Доходы от возмещения ущерба при                    100 

возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


 

Доходы от возмещения ущерба при                               100 

возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджета 

Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

 

Доходы от возмещения ущерба при                                           100 

возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджета Фонда 

социального страхования Российской 

Федерации 

 

Доходы от возмещения ущерба при                                                       100 

возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджета 

Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 

 

Средства страховых выплат при          100 

возникновении страховых случаев на 

федеральных автомобильных дорогах и 

имущественных комплексах, необходимых 

для их эксплуатации 

 

Денежные взыскания (штрафы) за         100 

нарушение порядка работы с денежной 

наличностью, порядка ведения кассовых 

операций, а также нарушение 

требований об использовании 

специальных банковских счетов 

 

Денежные взыскания, налагаемые в       100 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в 

части федерального бюджета) 

 

Денежные взыскания, налагаемые в                   100 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в 

части бюджетов субъектов Российской 

Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы) за         100 

нарушение законодательства о 

государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, предусмотренные 

статьей 14.25 Кодекса Российской

Федерации об административных

правонарушениях 

 

Поступления сумм в возмещение вреда,   100 

причиняемого автомобильным дорогам 

федерального значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов, зачисляемые в федеральный 

бюджет 

 

Поступления сумм в возмещение вреда,               100 

причиняемого автомобильным дорогам 

регионального или межмуниципального 

значения транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов, зачисляемые в бюджеты 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


субъектов Российской Федерации 

 

Денежные взыскания (штрафы) за         100 

нарушение законодательства Российской 

Федерации о противодействии 

неправомерному использованию 

инсайдерской информации и 

манипулированию рынком 

 

Поступления сумм в возмещение убытков  100 

государственного заказчика, 

взысканных в установленном порядке в 

связи с нарушением исполнителем 

(подрядчиком) условий 

государственного контракта или иных 

договоров, финансируемых за счет 

средств Федерального дорожного фонда, 

или в связи с уклонением от 

заключения таких контрактов или иных 

договоров 

 

Поступления денежных средств,          100 

внесенных участниками конкурса или 

аукциона, проводимых в целях 

заключения государственного 

контракта, финансируемого за счет 

средств Федерального дорожного фонда, 

в качестве обеспечения заявки на 

участие в таком конкурсе или аукционе 

в случае уклонения участника конкурса 

или аукциона от заключения такого 

контракта и в иных случаях, 

установленных законодательством 

Российской Федерации 

 

Поступления сумм в возмещение вреда,   100 

причиняемого автомобильным дорогам 

общего пользования федерального 

значения транспортными средствами, 

имеющими разрешенную максимальную 

массу свыше 12 тонн 

 

Поступления сумм, неосновательно       100 

сбереженных перевозчиком вследствие 

неисполнения им обязанности по 

страхованию гражданской 

ответственности за причинение вреда 

жизни, здоровью, имуществу 

пассажиров, взысканных в соответствии 

с Федеральным законом от 14 июня

2012 года № 67-ФЗ "Об обязательном 

страховании гражданской 

ответственности перевозчика за 

причинение вреда жизни, здоровью, 

имуществу пассажиров и о порядке 

возмещения такого вреда, причиненного 

при перевозках пассажиров 

метрополитеном" 

 

Денежные взыскания (штрафы) за         100 

нарушение требований законодательства 

Российской Федерации в сфере 

ветеринарии и карантина растений на 

Государственной границе Российской 

Федерации (включая пункты пропуска 

через государственную границу) и на 

транспорте, включающих требования по 

обеспечению охраны территории 

Российской Федерации от заноса из 

иностранных государств и 

распространения заразных болезней 

животных, вредителей растений, 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


возбудителей болезней растений, а 

также растений (сорняков) 

карантинного значения, ввоза опасных 

в ветеринарно-санитарном и 

фитосанитарном отношении поднадзорных 

грузов 

 

Денежные взыскания с лиц,              100 

привлеченных к субсидиарной 

ответственности, а также к 

ответственности в виде возмещения 

причиненных должнику убытков, в 

соответствии с Федеральным законом от

26 октября 2002 года № 127-ФЗ 

"О несостоятельности (банкротстве)" 

 

Возмещение убытков, причиненных        100 

арбитражными управляющими вследствие 

ненадлежащего исполнения ими своих 

должностных обязанностей 

 

Денежные взыскания (штрафы) за         100 

административные правонарушения, 

посягающие на здоровье, 

предусмотренные Кодексом Российской

Федерации об административных

правонарушениях 

 

Прочие поступления сумм в возмещение   100 

вреда, причиненного Российской 

Федерации 

 

Прочие поступления сумм в возмещение               100 

вреда, причиненного субъекту 

Российской Федерации 

 

ДОХОДЫ ОТ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

 

Невыясненные поступления, зачисляемые  100 

в федеральный бюджет 

 

Невыясненные поступления, зачисляемые              100 

в бюджеты субъектов Российской 

Федерации 

 

Невыясненные поступления, зачисляемые                         100 

в бюджет Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

 

Невыясненные поступления, зачисляемые                                     100 

в бюджет Фонда социального 

страхования Российской Федерации 

 

Невыясненные поступления, зачисляемые                                                 100 

в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

 

Поступление средств, удерживаемых из   100 

заработной платы осужденных 

 

Прочие неналоговые доходы              100 

федерального бюджета 

 

Прочие неналоговые доходы бюджетов                 100 

субъектов Российской Федерации 

 

Прочие неналоговые поступления в                              100 

Пенсионный фонд Российской Федерации 

 

Прочие неналоговые поступления в Фонд                                     100 

социального страхования Российской 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


Федерации 

 

Прочие неналоговые поступления в                                                      100 

Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования 

 

Поступления капитализированных                                            100 

платежей предприятий в соответствии с 

Федеральным законом от 24 июля

1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном 

социальном страховании от несчастных 

случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний" 

 

Поступления капитализированных         100 

платежей предприятий в соответствии с 

Федеральным законом от 26 октября

2002 года № 127-ФЗ 

"О несостоятельности (банкротстве)" 

 

Средства, получаемые таможенными       100 

органами, являющимися владельцами 

складов временного хранения и 

таможенных складов, в счет возмещения 

затрат на хранение товаров 

 

Доходы от привлечения осужденных к     100 

оплачиваемому труду (в части прочих 

поступлений) 

 

Средства отчислений операторов сети    100 

связи общего пользования в резерв 

универсального обслуживания 

 

Целевые отчисления от всероссийских    100 

государственных лотерей 

 

ДОХОДЫ ОТ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ 

 

Доходы от возврата бюджетами           100 

бюджетной системы Российской 

Федерации остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, предоставленных из 

федерального бюджета 

 

Доходы от возврата бюджетами                       100 

бюджетной системы Российской 

Федерации остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, предоставленных из 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

 

Доходы от возврата бюджетами                                                          100 

бюджетной системы Российской 

Федерации остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, предоставленных из 

бюджета Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

 

Доходы от возврата остатков субсидий,  100 

предоставленных из федерального 

бюджета юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным 

учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

 

Доходы от возврата остатков субсидий,              100 

предоставленных из бюджетов субъектов 

Российской Федерации юридическим 

лицам (за исключением субсидий 

государственным учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 

 

     Примечание. Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную  уплату  налогов   и 
сборов  в  части  отмененных  налогов  и   сборов   осуществляется    по    нормативам   зачисления 
соответствующих налогов и сборов в федеральный бюджет и бюджеты субъектов Российской Федерации. 

     _____________ 

     <1> Доходы от государственной пошлины подлежат распределению  в  бюджеты субъектов  Российской 
Федерации, исполнительные органы государственной власти которых осуществляют  юридически   значимые 
действия, за совершение которых взимается указанная государственная пошлина. 

     <2> Если иное не предусмотрено межправительственными соглашениями. 

     <3> Указанные доходы подлежат распределению в бюджеты субъектов Российской  Федерации,  органы 
государственной власти которых осуществляют проведение указанной экспертизы. 

     <4> Указанные доходы подлежат зачислению в бюджеты муниципальных районов, городских   округов, 
городских  округов  с   внутригородским   делением,   городов   федерального    значения    Москвы, 
Санкт-Петербурга и Севастополя по месту  нахождения  органа  или  должностного   лица,   принявшего 
решение о наложении денежного взыскания (штрафа), по нормативу 50 процентов. 

 

 

                                           _____________ 

 

 

                                          Приложение 2 

                              к постановлению Государственной Думы 

                                      Федерального Собрания 

                                      Российской Федерации 

                               "О принятии в первом чтении проекта 

                                 федерального закона № 274618-7 

                              "О федеральном бюджете на 2018 год и 

                              на плановый период 2019 и 2020 годов" 

                                  и об основных характеристиках 

                                      федерального бюджета" 

 

 

          Нормативы распределения доходов между бюджетами 

            субъектов Российской Федерации на 2018 год 

              и на плановый период 2019 и 2020 годов 

 

    Нормативы зачисления в бюджет Ненецкого автономного округа 

             доходов от федеральных налогов и сборов, 

               в том числе налогов, предусмотренных 

           специальными налоговыми режимами, собираемых 

            на территории Ненецкого автономного округа, 

        на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

 

                                                      (в процентах) 

---------------------------------------------------|--------------- 

   Наименование доходов от федеральных налогов,    |   Ненецкий 

     в том числе предусмотренных специальными      |  автономный 

           налоговыми режимами, и сборов           |     округ 

---------------------------------------------------|--------------- 

                       1                           |       2 

---------------------------------------------------|--------------- 

Налог на прибыль организаций по ставке,             35 

установленной для зачисления указанного налога в 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

 

Налог на прибыль организаций при выполнении         32 

соглашений о разделе продукции, заключенных до 

вступления в силу Федерального закона от

30 декабря 1995 года № 225-ФЗ "О соглашениях о 

разделе продукции" и не предусматривающих 

специальных налоговых ставок для зачисления 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


указанного налога в федеральный бюджет и бюджеты 

субъектов Российской Федерации 

 

Налог на доходы физических лиц, включая налоговый   50 

доход от налога на доходы физических лиц по 

нормативу 15 процентов, подлежащий зачислению в 

бюджет Ненецкого автономного округа, передаваемый 

в полном объеме органами государственной власти 

Ненецкого автономного округа в соответствующие 

местные бюджеты в порядке, предусмотренном статьей 

58 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

Налог на доходы физических лиц, уплачиваемый        25 

иностранными гражданами в виде фиксированного 

авансового платежа при осуществлении ими на 

территории Российской Федерации трудовой 

деятельности на основании патента 

 

Акцизы на спирт этиловый из пищевого сырья          25 

 

Акцизы на спиртосодержащую продукцию                25 

 

Акцизы на алкогольную продукцию с объемной долей    20 

этилового спирта свыше 9 процентов, за исключением 

пива, вин, фруктовых вин, игристых вин 

(шампанских), винных напитков, изготавливаемых без 

добавления ректификованного этилового спирта, 

произведенного из пищевого сырья, и (или) 

спиртованных виноградного или иного фруктового 

сусла, и (или) винного дистиллята, и (или) 

фруктового дистиллята 

 

Акцизы на алкогольную продукцию с объемной долей    50 

этилового спирта свыше 9 процентов, включающую 

пиво, вина, фруктовые вина, игристые вина 

(шампанские), винные напитки, изготавливаемые без 

добавления ректификованного этилового спирта, 

произведенного из пищевого сырья, и (или) 

спиртованных виноградного или иного фруктового 

сусла, и (или) винного дистиллята, и (или) 

фруктового дистиллята 

 

Акцизы на алкогольную продукцию с объемной долей    50 

этилового спирта до 9 процентов включительно 

 

Налог на добычу общераспространенных полезных       50 

ископаемых 

 

Налог на добычу полезных ископаемых (за             30 

исключением полезных ископаемых в виде 

углеводородного сырья, природных алмазов и 

общераспространенных полезных ископаемых) 

 

Налог на добычу полезных ископаемых в виде          50 

природных алмазов 

 

Регулярные платежи за добычу полезных ископаемых    2,5 

(роялти) при выполнении соглашений о разделе 

продукции в виде углеводородного сырья (за 

исключением газа горючего природного) 

 

Сбор за пользование объектами водных биологических  40 

ресурсов (исключая внутренние водные объекты) 

 

Сбор за пользование объектами водных биологических  40 

ресурсов (по внутренним водным объектам) 

 

Сбор за пользование объектами животного мира        50 

 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной   50 

системы налогообложения 

 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


Минимальный налог, взимаемый в связи с применением  50 

упрощенной системы налогообложения 

 

Государственная пошлина (подлежащая зачислению по   50 

месту государственной регистрации, совершения 

юридически значимых действий или выдачи 

документов) за совершение юридически значимых 

действий, предусмотренных пунктом 2 статьи 56

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

      Нормативы зачисления в бюджет Тюменской области доходов 

       от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

         предусмотренных специальными налоговыми режимами, 

            собираемых на территориях Ханты-Мансийского 

            автономного округа - Югры и Ямало-Ненецкого 

                  автономного округа, на 2018 год 

              и на плановый период 2019 и 2020 годов 

 

                                                      (в процентах) 

---------------------------------------------------|--------------- 

   Наименование доходов от федеральных налогов,    |   Тюменская 

     в том числе предусмотренных специальными      |    область 

           налоговыми режимами, и сборов           | 

---------------------------------------------------|--------------- 

                         1                         |       2 

---------------------------------------------------|--------------- 

Налог на прибыль организаций по ставке,             29,5 

установленной для зачисления указанного налога в 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

 

 

                           _____________ 

 

 

                                          Приложение 3 

                              к постановлению Государственной Думы 

                                      Федерального Собрания 

                                      Российской Федерации 

                               "О принятии в первом чтении проекта 

                                 федерального закона № 274618-7 

                              "О федеральном бюджете на 2018 год и 

                              на плановый период 2019 и 2020 годов" 

                                  и об основных характеристиках 

                                      федерального бюджета" 

 

 

            Нормативы распределения доходов от акцизов 

           на автомобильный бензин, прямогонный бензин, 

         дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

           (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

         производимые на территории Российской Федерации, 

       в бюджеты субъектов Российской Федерации на 2018 год 

              и на плановый период 2019 и 2020 годов 

 

                                                      (в процентах) 

---------------------------------|----------|----------|----------- 

      Наименование субъекта      | 2018 год | 2019 год | 2020 год 

       Российской Федерации      |          |          | 

---------------------------------|----------|----------|----------- 

                   1             |    2     |    3     |     4 

---------------------------------|----------|----------|----------- 

Республика Адыгея (Адыгея)        0,3323     0,3323     0,3573 

 

Республика Алтай                  0,2043     0,2043     0,2025 

 

Республика Башкортостан           3,0795     3,0795     3,0473 

 

Республика Бурятия                0,6304     0,6304     0,6312 

 

Республика Дагестан               1,7081     1,7081     1,7215 

 

Республика Ингушетия              0,1756     0,1756     0,1711 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


 

Кабардино-Балкарская Республика   0,4576     0,4576     0,4615 

 

Республика Калмыкия               0,2001     0,2001     0,1991 

 

Карачаево-Черкесская Республика   0,2810     0,2810     0,2762 

 

Республика Карелия                0,6132     0,6132     0,6188 

 

Республика Коми                   0,6258     0,6258     0,6160 

 

Республика Крым                   0,6701     0,6701     0,7774 

 

Республика Марий Эл               0,4022     0,4022     0,3856 

 

Республика Мордовия               0,5380     0,5380     0,5388 

 

Республика Саха (Якутия)          1,0454     1,0454     1,0519 

 

Республика Северная Осетия -      0,3971     0,3971     0,3998 

Алания 

 

Республика Татарстан (Татарстан)  2,6154     2,6154     2,6108 

 

Республика Тыва                   0,2078     0,2078     0,2185 

 

Удмуртская Республика             1,0433     1,0433     1,0183 

 

Республика Хакасия                0,3367     0,3367     0,3318 

 

Чеченская Республика              0,5857     0,5857     0,5989 

 

Чувашская Республика -            0,6317     0,6317     0,6140 

Чувашия 

 

Алтайский край                    1,8514     1,8514     1,8429 

 

Забайкальский край                0,8052     0,8052     0,8136 

 

Камчатский край                   0,2324     0,2324     0,2314 

 

Краснодарский край                4,7541     4,7541     4,7579 

 

Красноярский край                 2,1635     2,1635     2,0892 

 

Пермский край                     1,7704     1,7704     1,7304 

 

Приморский край                   1,5179     1,5179     1,4856 

 

Ставропольский край               1,7846     1,7846     1,7424 

 

Хабаровский край                  0,8279     0,8279     0,8581 

 

Амурская область                  0,6828     0,6828     0,6776 

 

Архангельская область             0,8574     0,8574     0,8714 

 

Астраханская область              0,5351     0,5351     0,5218 

 

Белгородская область              1,2625     1,2625     1,2779 

 

Брянская область                  0,8627     0,8627     0,8659 

 

Владимирская область              0,9647     0,9647     0,9451 

 

Волгоградская область             1,6541     1,6541     1,6958 

 

Вологодская область               1,1074     1,1074     1,1172 

 

Воронежская область               1,7109     1,7109     1,7870 

 

Ивановская область                0,5510     0,5510     0,5460 




 

Иркутская область                 1,7660     1,7660     1,7008 

 

Калининградская область           0,7769     0,7769     0,7717 

 

Калужская область                 0,8591     0,8591     0,8568 

 

Кемеровская область               1,3550     1,3550     1,4090 

 

Кировская область                 0,9211     0,9211     0,9002 

 

Костромская область               0,5161     0,5161     0,5181 

 

Курганская область                0,6519     0,6519     0,6287 

 

Курская область                   0,7427     0,7427     0,7316 

 

Ленинградская область             1,4326     1,4326     1,4100 

 

Липецкая область                  0,9281     0,9281     0,9686 

 

Магаданская область               0,1571     0,1571     0,1521 

 

Московская область                5,9213     5,9213     6,3742 

 

Мурманская область                0,4130     0,4130     0,4122 

 

Нижегородская область             2,1509     2,1509     2,1390 

 

Новгородская область              0,6107     0,6107     0,5890 

 

Новосибирская область             1,7193     1,7193     1,5763 

 

Омская область                    1,2339     1,2339     1,1950 

 

Оренбургская область              1,4947     1,4947     1,4687 

 

Орловская область                 0,7835     0,7835     0,7677 

 

Пензенская область                0,8894     0,8894     0,8689 

 

Псковская область                 0,9624     0,9624     0,9141 

 

Ростовская область                2,9805     2,9805     2,9546 

 

Рязанская область                 0,8429     0,8429     0,8221 

 

Самарская область                 2,2641     2,2641     2,2563 

 

Саратовская область               1,5394     1,5394     1,4936 

 

Сахалинская область               0,3059     0,3059     0,3268 

 

Свердловская область              3,1431     3,1431     3,1709 

 

Смоленская область                1,0240     1,0240     1,0320 

 

Тамбовская область                0,7867     0,7867     0,7852 

 

Тверская область                  1,2177     1,2177     1,2636 

 

Томская область                   0,6298     0,6298     0,6274 

 

Тульская область                  1,0998     1,0998     1,0638 

 

Тюменская область                 1,2487     1,2487     1,2679 

 

Ульяновская область               0,7792     0,7792     0,7727 

 

Челябинская область               2,0345     2,0345     2,0456 

 

Ярославская область               0,8978     0,8978     0,8826 




 

город федерального значения       5,5762     5,5762     5,5577 

Москва 

 

город федерального значения       2,3957     2,3957     2,3503 

Санкт-Петербург 

 

город федерального значения       0,0782     0,0782     0,1024 

Севастополь 

 

Еврейская автономная область      0,1159     0,1159     0,1149 

 

Ненецкий автономный округ         0,0275     0,0275     0,0272 

 

Ханты-Мансийский автономный       1,4894     1,4894     1,4605 

округ - Югра 

 

Чукотский автономный округ        0,0549     0,0549     0,0591 

 

Ямало-Ненецкий автономный округ   0,5051     0,5051     0,5046 

 

ВСЕГО                             100,0      100,0      100,0 

 

 

                           _____________ 

 

 

                                          Приложение 4 

                              к постановлению Государственной Думы 

                                      Федерального Собрания 

                                      Российской Федерации 

                               "О принятии в первом чтении проекта 

                                 федерального закона № 274618-7 

                              "О федеральном бюджете на 2018 год и 

                              на плановый период 2019 и 2020 годов" 

                                  и об основных характеристиках 

                                      федерального бюджета" 

 

 

        Ежеквартальные предельные объемы налоговых доходов 

       от акцизов на алкогольную продукцию с объемной долей 

     этилового спирта свыше 9 процентов, за исключением пива, 

  вин, фруктовых вин, игристых вин (шампанских), винных напитков, 

          изготавливаемых без добавления ректификованного 

       этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и 

    (или) спиртованных виноградного или иного фруктового сусла, 

    и (или) винного дистиллята, и (или) фруктового дистиллята, 

         производимую на территории Российской Федерации, 

             подлежащих зачислению в бюджеты субъектов 

                 Российской Федерации, на 2018 год 

 

                                                      (тыс. рублей) 

-------------------------------------------|----------------------- 

         Наименование субъекта             |       Предельные 

          Российской Федерации             |         объемы 

-------------------------------------------|----------------------- 

                       1                   |           2 

-------------------------------------------|----------------------- 

Республика Адыгея (Адыгея)                  182 842,9 

 

Республика Башкортостан                     624 043,2 

 

Республика Дагестан                         289 059,7 

 

Кабардино-Балкарская Республика             299 824,1 

 

Республика Крым                             184 767,2 

 

Республика Мордовия                         922 983,1 

 

Республика Северная Осетия - Алания         360 530,5 

 




Республика Татарстан (Татарстан)            2 325 708,1 

 

Удмуртская Республика                       414 571,1 

 

Чувашская Республика - Чувашия              115 799,8 

 

Алтайский край                              276 651,7 

 

Пермский край                               558 465,5 

 

Приморский край                             232 583,9 

 

Ставропольский край                         434 378,9 

 

Архангельская область                       324 028,6 

 

Белгородская область                        517 585,1 

 

Вологодская область                         649 333,7 

 

Калининградская область                     190 354,8 

 

Кемеровская область                         414 146,3 

 

Кировская область                           183 025,4 

 

Курская область                             257 156,8 

 

Московская область                          1 919 045,5 

 

Нижегородская область                       404 891,5 

 

Новосибирская область                       271 089,4 

 

Омская область                              859 953,9 

 

Пензенская область                          398 430,4 

 

Тюменская область                           157 575,0 

 

Ульяновская область                         428 753,3 

 

ВСЕГО                                       14 197 579,4 

 

 

                           _____________ 

 

 

                                          Приложение 5 

                              к постановлению Государственной Думы 

                                      Федерального Собрания 

                                      Российской Федерации 

                               "О принятии в первом чтении проекта 

                                 федерального закона № 274618-7 

                              "О федеральном бюджете на 2018 год и 

                              на плановый период 2019 и 2020 годов" 

                                  и об основных характеристиках 

                                      федерального бюджета" 

 

 

       Нормативы распределения налоговых доходов от акцизов 

    на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 

           свыше 9 процентов, за исключением пива, вин, 

    фруктовых вин, игристых вин (шампанских), винных напитков, 

     изготавливаемых без добавления ректификованного этилового 

  спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртованных 

             виноградного или иного фруктового сусла, 

    и (или) винного дистиллята, и (или) фруктового дистиллята, 

         производимую на территории Российской Федерации, 

             подлежащих зачислению в бюджеты субъектов 

                 Российской Федерации, на 2018 год 

 




                                                      (в процентах) 

---------------------------------------|--------------------------- 

         Наименование субъекта         |         Нормативы 

          Российской Федерации         |        отчислений 

---------------------------------------|--------------------------- 

                       1               |            2 

---------------------------------------|--------------------------- 

Республика Адыгея (Адыгея)              1,7702 

 

Республика Башкортостан                 2,8017 

 

Республика Дагестан                     2,8843 

 

Кабардино-Балкарская Республика         3,2194 

 

Республика Крым                         0,5448 

 

Республика Мордовия                     9,4320 

 

Республика Северная Осетия -            3,9401 

Алания 

 

Республика Татарстан (Татарстан)        20,3168 

 

Удмуртская Республика                   2,5521 

 

Чувашская Республика -                  0,0092 

Чувашия 

 

Алтайский край                          1,7284 

 

Пермский край                           3,2526 

 

Приморский край                         0,0641 

 

Ставропольский край                     3,7156 

 

Архангельская область                   1,6898 

 

Белгородская область                    4,8712 

 

Вологодская область                     5,3016 

 

Калининградская область                 1,3859 

 

Кемеровская область                     1,9512 

 

Кировская область                       0,2248 

 

Курская область                         2,0764 

 

Московская область                      8,2886 

 

Нижегородская область                   0,8454 

 

Новосибирская область                   0,9548 

 

Омская область                          8,4421 

 

Пензенская область                      3,3576 

 

Тюменская область                       0,4221 

 

Ульяновская область                     3,9572 

 

 

 

ВСЕГО                                   100,0 

 

 

                           _____________ 

 




 

                                                                                      Приложение 6 

                                                                          к постановлению Государств
                                                                                  Федерального Собра
                                                                                  Российской Федерац
                                                                           "О принятии в первом чтен
                                                                             федерального закона № 2
                                                                         "О федеральном бюджете на 2
                                                                          плановый период 2019 и 202
                                                                               об основных характери
                                                                                  федерального бюдже
 

 

                                                    ПОПРАВКИ 

                                    к проекту федерального закона № 274618-7 

                   "О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов" 

                                               (по приложению 13) 

 

|---|-----------------------------------|-----------------------|----------------------------|------
| № |  Текст законопроекта, внесенного  |       Поправка,       |  Текст законопроекта с     |  Авто
|п/п|Правительством Российской Федерации|источник финансирования|      учетом поправки       |поправ
|   |-------------|------|-------|------|------|---------|------|-------------|----|----|----|      
|   |Приложение №,| 2018 | 2019  | 2020 |2018  |  2019   | 2020 |Приложение №,|2018|2019|2020|      
|   | наименование| год  |  год  |  год | год  |   год   |  год |наименование |год |год |год |      
|   |   (Рз, ПР,  |      |       |      |      |         |      |(Рз, ПР, ЦСР,|    |    |    |      
|   |   ЦСР, ВР)  |      |       |      |      |         |      |ВР)          |    |    |    |      
|---|-------------|------|-------|------|------|---------|------|-------------|----|----|----|------
|   |             |      |       |      |      |         |      |             |    |    |    |      
|---|-------------|------|-------|------|------|---------|------|-------------|----|----|----|------
|   |             |      |       |      |      |         |      |             |    |    |    |      
|---|-------------|------|-------|------|------|---------|------|-------------|----|----|----|------
 

_____________________ Дата                                                       ________________ По
 

                                                    ПОПРАВКИ 

                                    к проекту федерального закона № 274618-7 

                   "О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов" 

                                              (по текстовой части) 

 

|---|-------|-------------------------|--------|------------------|---------------------------------
| № |Статья,|   Текст законопроекта,  |  Автор |     Поправка     |   Текст законопроекта с учетом  
|п/п| абзац,|внесенного Правительством|поправки|                  |             поправки            
|   | пункт |   Российской Федерации  |        |                  |                                 
|---|-------|-------------------------|--------|------------------|---------------------------------
|   |       |                         |        |                  |                                 
|---|-------|-------------------------|--------|------------------|---------------------------------
 

___________________ Дата                                                         ________________ По
 

 

                                                 _____________ 


        


